
2024학년도

용진중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.13)

(3차추경예산)

용진중학교



용진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 533,990,000

제2024학년도 용진중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 " 세입·세출 각각 502,016,000원"을  " 세입·세출 각각 533,990,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 533,990 502,016 31,974 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 971 11,985 2.2

학생복지/교육격차 해소 -4,539 140,951 26.4

기본적 교육활동 9,142 98,902 18.5

선택적 교육활동 -2,863 26,550 5

교육활동 지원 27,143 122,334 22.9

학교 일반운영 3,120 133,268 25

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,179 498,302 93.3

자체수입 학부모부담수입 -4,345 27,506 5.2

자체수입 행정활동수입 140 3,240 0.6

기타수입 전년도이월금 0 4,942 0.9

3김용덕 2025년 02월 14일 15시 32분 13초 전북특별자치도교육청 용진중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 498,302 462,123 36,179

1.지방교육행정기관이전수입 498,302 462,123 36,179

1.교육비특별회계전입금수입 498,302 462,123 36,179

1.교육비특별회계전입금 498,302 462,123 36,179

1.학교운영비전입금 281,035 281,035 0

2.목적사업비전입금 217,267 181,088 36,179
(성립전_3추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2024학년도교복구입비 : -124,000원 * 1개교 = -124,000

순회교사여비및수당 : -280,000원 * 1개교 = -280,000

(성립전_3추)순회교사여비및수당 : 1,900,000

원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_3추)특별교육재정수요지원예산 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_3추)특수교육대상자3차방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)교육발전특구학생맞춤형프로젝트

운영비 : 7,620,000원 * 1개교 =
7,620,000

(성립전_3추)계약제교원맞춤형복지비 : 

1,263,000원 * 1개교 =
1,263,000

2.자체수입 30,746 34,951 -4,205

1.학부모부담수입 27,506 31,851 -4,345

1.수익자부담수입 27,506 31,851 -4,345

1.급식비 24,922 29,267 -4,345

1.급식비 17,141 21,467 -4,326 교직원급식비 : -4,326,000원*1교= -4,326,000

2.우유급식비 7,781 7,800 -19 우유급식비 : -19,000원*1교= -19,000

2.졸업앨범비 2,584 2,584 0

1.졸업앨범비 2,584 2,584 0

2.행정활동수입 3,240 3,100 140

1.사용료및수수료 853 2,000 -1,147

1.사용료및수수료 853 2,000 -1,147

1.사용료 853 2,000 -1,147 학교시설사용료 : -1,147,000원*1회= -1,147,000

2.기타행정활동수입 2,387 1,100 1,287

1.이자수입 1,971 1,000 971

1.이자수입 1,971 1,000 971 예금이자수입 : 971,000원*1회= 971,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 416 100 316

1.기타행정활동수입 416 100 316 기타행정활동수입 : 316,000원*1회= 316,000

3.기타수입 4,942 4,942 0

1.전년도이월금 4,942 4,942 0

1.순세계잉여금 4,942 4,942 0

1.순세계잉여금 4,942 4,942 0

1.순세계잉여금 4,942 4,942 0

세입합계 533,990 502,016 31,974
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,985 11,014 971

1.기타 교직원보수 7,257 5,994 1,263

1.교직원대체인건비 7,257 5,994 1,263

1.기간제교원인건비 7,257 5,994 1,263

1.기간제교원인건비 7,257 5,994 1,263
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,263,000원*1회=
1,263,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,728 5,020 -292

1.교직원역량강화 4,140 4,360 -220

1.직무연수 0 220 -220

1.일반수용비 0 220 -220 교육경비(행정직) : -220,000원*1회= -220,000

2.자율연수 4,140 4,140 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.교직원복지 588 660 -72

1.교직원생일기념경비 588 660 -72

1.교직원복지비 588 660 -72 교직원생일기념물품구입 : -72,000원*1회= -72,000

2.학생복지/교육격차 해소 140,951 145,490 -4,539

1.급식 관리 28,747 33,242 -4,495

1.학교급식운영 28,747 33,242 -4,495

1.우유급식비 7,781 7,800 -19

1.우유급식비 7,781 7,800 -19 우유급식비 : -19,000원*1회= -19,000

2.급식운영비 2,510 2,660 -150

1.일반수용비 1,410 1,560 -150 급식소모품구입비 : -150,000원*1회= -150,000

2.연료비 1,100 1,100 0

3.급식기구확충비 1,315 1,315 0

1.비품구입비 1,315 1,315 0

4.비조리교급식비 17,141 21,467 -4,326

1.전출금 17,141 21,467 -4,326 비조리교급식비전출 : -4,326,000원*1회= -4,326,000

2.보건관리 20,492 20,612 -120
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,604 8,604 0

1.학생건강검사 1,581 1,581 0

1.학생복지비 1,581 1,581 0

2.보건실운영 5,144 5,144 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 375 375 0

4.교육운영비 450 450 0

5.학생복지비 2,560 2,560 0

6.비품구입비 519 519 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

4.여학생위생용품지원비 1,179 1,179 0

1.학생복지비 1,179 1,179 0

2.학교환경위생관리 11,888 12,008 -120

1.먹는물관리 6,524 6,524 0

1.일반수용비 6,524 6,524 0

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 984 984 0

1.일반수용비 984 984 0

4.공기정화장치관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 91,712 91,636 76

1.교육복지우선 66,220 66,220 0

1.교육복지사업 운영비 899 1,040 -141

1.교육운영비 589 400 189 교육복지실운영비 : 189,000원*1회= 189,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 310 640 -330 교육복지사업협의회비 : -330,000원*1회= -330,000

2.아침결식개선사업 26,220 26,220 0

1.기타수당 2,140 2,140 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 20,980 20,980 0

4.비품구입비 1,100 1,100 0

3.교육복지사업(학생파악) 1,200 200 1,000

1.교육운영비 1,200 200 1,000 가정방문 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.교육복지사업(맞춤형지원) 12,070 11,750 320

1.교육운영비 12,070 11,750 320 개인상담 : 60,000원*52회= 3,120,000

집단상담 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

가족기능향상 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사제동행체험활동 : -350,000원*1회= -350,000

학부모코칭 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

검도동아리활동 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

검도동아리활동운영비 : -300,000원*1회= -300,000

푸드테라피 : 165,000원*10회= 1,650,000

감정소통보드활동 : 120,000원*10회 = 1,200,000

방학프로그램 : 300,000원*2회= 600,000

5.교육복지사업(환경조성) 850 2,010 -1,160

1.교육운영비 850 2,010 -1,160
깨끗한우리교실만들기 : -1,080,000원*1회

=
-1,080,000

학생간식비 : -280,000원*1회= -280,000

학교안복지 : 200,000원*1회= 200,000

6.교육복지사업(복지실설치) 24,981 25,000 -19

1.일반수용비 7,820 7,820 0

2.비품구입비 17,161 17,180 -19 복지실비품구입 : -19,000원*1회= -19,000

2.학생복지운영 25,492 25,416 76

1.졸업앨범제작 2,744 2,744 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,744 2,744 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.학생교복구입 13,376 13,500 -124

1.학생복지비 13,376 13,500 -124 학생교복(동복,하복) : -124,000원*1회= -124,000

4.전북에듀페이입학지원금 9,200 9,000 200

1.학생복지비 9,200 9,000 200
(성립전_3추)타시도전입생전북에듀페이입

학지원금 : 200,000원*1명=
200,000

3.기본적 교육활동 98,902 89,760 9,142

1.교과 활동 41,339 39,040 2,299

1.교과활동지원 18,756 16,740 2,016

1.보충과정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 2,396 2,000 396

1.기타수당 576 180 396 강사비(경상) : 396,000원*1회= 396,000

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.순회교사운영 3,960 2,340 1,620

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)농어촌순회수당 : 300,000원

*2명=
600,000

2.여비 2,760 1,740 1,020
(성립전_3추)순회교사여비 : 650,000원*2

명=
1,300,000

순회교사여비 : -280,000원*1회= -280,000

4.기초 쑥쑥 테마캠프 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교과보충프로그램 11,200 11,200 0

1.기타수당 8,280 8,280 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

2.국어 교과활동 420 420 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 5,420 5,420 0

1.교과운영 5,420 5,420 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 4,220 4,220 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 4,010 4,010 0

1.교과운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

8.외국어 교과활동 2,143 2,460 -317

1.교과운영 547 700 -153

1.교육운영비 547 700 -153
영어경시대회 시상품구입 : -53,000원*1회

=
-53,000

한문 교육용품 : -100,000원*1회= -100,000

2.영어캠프운영 496 660 -164

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 136 300 -164 영어캠프 용품구입 : -164,000원*1회= -164,000

3.교과운영(영어캠프) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.특수교육교과활동 7,290 6,690 600

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.특수교육대상자지원 2,590 1,990 600

1.학생복지비 2,590 1,990 600
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 100,000원*2명*3개월=
600,000

2.창의적 체험활동 49,447 42,604 6,843

1.자율활동 32,851 25,441 7,410

1.학생회활동지원 6,641 6,641 0

1.교육운영비 2,641 2,641 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학예회 3,490 3,600 -110

1.일반수용비 3,490 3,600 -110
용진한마음축제행사용품구입 : -110,000원

*1회=
-110,000

3.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.체육대회 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 대회출전 : -100,000원*1회= -100,000

6.완주자율교육과정운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,928 2,034 -106 강사비 : -106,000원*1회= -106,000

2.교육운영비 5,506 5,400 106
행복한어울림학교운영비(학생자치회) : 

147,000원*1회=
147,000

용진기행 프로젝트 운영비 : -41,000원*1

회=
-41,000

3.목적사업업무추진비 566 566 0

7.미래교육프로그램 FUTURE+ 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,362 1,362 0

2.교육운영비 638 638 0

8.완주창의융합 인재교육 2,400 2,400 0
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예산액
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예산액
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1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

9.학교스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

10.학생맞춤형프로젝트(완주창

의융합인재)
2,270 0 2,270

1.교육운영비 2,270 0 2,270
(성립전_3추)AI에듀테크 교구비 : 27,000

원*10종*1회=
270,000

(성립전_3추)학생간식구입 : 16,000원*125

명=
2,000,000

11.학생맞춤형프로젝트(글로컬

세계시민)
5,350 0 5,350

1.교육운영비 5,350 0 5,350
(성립전_3추)교육운영물품구입비 : 

150,000원*10종=
1,500,000

(성립전_3추)차량임차료 : 650,000원*4대= 2,600,000

(성립전_3추)체험비 : 10,000원*125명= 1,250,000

2.현장체험학습활동 5,775 5,775 0

1.수련활동 5,775 5,775 0

1.여비 375 375 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.동아리활동 4,470 4,470 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 3,570 3,570 0

1.기간제교원인건비 3,570 3,570 0

4.진로활동 6,351 6,918 -567

1.진로체험활동 6,351 6,918 -567

1.기타수당 200 200 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 3,151 3,718 -567
3학년진로체험차량임차료 : -200,000원*1

회=
-200,000

3학년진로체험식비 : -276,000원*1회= -276,000

3학년진로체험비 : -91,000원*1회= -91,000

3.자유학기(년) 활동 8,116 8,116 0
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1.자유학기(년)제활동 8,116 8,116 0

1.진로탐색활동 768 768 0

1.교육운영비 768 768 0

2.자유학기제활동 7,348 7,348 0

1.운영수당 3,256 3,256 0

2.교육운영비 3,832 3,832 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.선택적 교육활동 26,550 29,413 -2,863

1.방과후학교 운영 17,167 20,030 -2,863

1.방과후학교운영 17,167 20,030 -2,863

1.특기적성교육 17,167 20,030 -2,863

1.운영수당 13,727 16,909 -3,182 강사비 : -3,182,000원*1회= -3,182,000

2.교육운영비 3,040 2,721 319 수업용품구입 : 319,000원*1회= 319,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.독서활동 8,883 8,883 0

1.독서활동운영 8,883 8,883 0

1.도서구입 7,143 7,143 0

1.도서구입비 7,143 7,143 0

2.도서관운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 122,334 95,191 27,143

1.교무업무 운영 8,528 9,040 -512

1.교무학사운영 8,528 9,040 -512
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 5,228 5,540 -312

1.일반수용비 250 400 -150 학교현황판제작 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 4,598 4,760 -162 교육계획서 제작 : -112,000원*1회= -112,000

수업공개의날 행사용품 : -50,000원*1회= -50,000

3.일반업무추진비 380 380 0

2.교육과정평가 2,400 2,600 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200
교육과정연수(차량임대) : -200,000원*1회

=
-200,000

2.여비 1,400 1,400 0

3.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 10,811 11,011 -200

1.학생생활상담지도 9,520 9,520 0

1.배움터자원봉사자 5,170 5,170 0

1.일반수용비 5,170 5,170 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.위(Wee)클래스지원 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.학교폭력예방 100 300 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.cctv설치운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 1,191 1,191 0

1.안전교육 1,191 1,191 0

1.교육운영비 1,191 1,191 0

3.학습지원실 운영 46,805 47,660 -855

1.방송실운영 400 400 0
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1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 46,405 47,260 -855

1.학교정보화지원 6,405 7,260 -855

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 645 1,500 -855 컴퓨터등장비수리비 : -855,000원*1회= -855,000

3.비품구입비 3,600 3,600 0

2.스마트칠판보급사업 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

4.교육여건 개선 56,190 27,480 28,710

1.교육환경개선 56,190 27,480 28,710

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.실외환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 3,550 0 3,550
(성립전_3추)led전광판 전기공사 : 

3,550,000원*1식=
3,550,000

2.비품구입비 21,450 0 21,450
(성립전_3추)led전광판 구입 : 21,450,000

원*1대=
21,450,000

3.관리실및복도환경개선 28,190 24,480 3,710

1.일반수용비 7,555 7,555 0

2.비품구입비 20,635 16,925 3,710
관리실환경개선비품구입 : 3,710,000원*1

회=
3,710,000

6.학교 일반운영 133,268 130,148 3,120

1.학교기관 운영 29,634 32,345 -2,711

1.부서기본운영 29,234 31,945 -2,711

1.교장실운영 6,240 6,240 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 2,940 2,940 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,874 19,305 -3,431

1.공무직인건비 663 1,184 -521 공무직초과근무수당 : -238,000원*1회= -238,000

김용덕 2025년 02월 14일 15시 32분 16초 15 전북특별자치도교육청 용진중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식종사원초과근무수당 : -283,000원*1회

=
-283,000

2.일반수용비 3,400 3,800 -400 사무용기기유지보수비 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 10,731 13,041 -2,310 관내외출장여비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

급식종사원순회여비 : -610,000원*1회= -610,000

5.교직원복지비 40 240 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

6.기간제근로자법정부담금 100 100 0

7.일반업무추진비 440 440 0

3.교무부운영 7,120 6,400 720

1.일반수용비 5,720 5,000 720 프린터토너등구입 : 720,000원*1회= 720,000

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 400 400 0

1.교육공무직원(시설관리원)인

건비
400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 102,034 96,203 5,831

1.학교시설장비유지 102,034 96,203 5,831

1.공공요금및제세공과금 30,840 30,840 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 22,100 22,100 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 6,340 6,340 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 23,988 23,988 0

1.일반수용비 18,988 18,988 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.시설일반관리 31,146 25,675 5,471
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1.기간제근로자인건비 178 675 -497 일용직인건비 : -497,000원*1회= -497,000

2.일반수용비 30,968 25,000 5,968 소규모수선비 : 5,968,000원*1회= 5,968,000

5.화장실관리 11,560 11,200 360

1.일반수용비 11,560 11,200 360 화장실청소용역비 : 360,000원*1회= 360,000

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 533,990 502,016 31,974

김용덕 2025년 02월 14일 15시 32분 16초 17 전북특별자치도교육청 용진중학교


